

Rekvirering af Hjemmepleje ifm hjemmerehabilitering under indlæggelse, RHN.

Baggrund:

Som opfølgning på et punkt på Hjerneskaedesamrådsmøde i 2023, blev der ønsket et overblik over hvor meget hjemmepleje, der rekvireres, ved de forløb, hvor patienterne er på hjemmerehabilitering, under indlæggelse.

Der er på et tidligere Hjerneskaedesamrådsmøde præsenteret formål med hjemmerehabilitering under indlæggelse, på RHN, for de regionale patienter.

Der var, på mødet, eksempler på at der havde været behov for massiv hjemmepleje, mens patienterne var i hjemmet, under deres indlæggelsesforløb.

RHN blev efterfølgende bedt om at undersøge om der kunne trækkes data på dette, hvilket er forsøgt.

Forsøg på afdækning – 1)

Ved første forsøg blev der afprøvet at trække i BI-data-system, hvor mange patienter der var på hjemmerehabilitering i 2023. Det var ikke muligt, da det ikke var muligt at skelne mellem reelle udskrivelser, og periode i hjemmet henover weekend/ et par dage, under indlæggelse.

Forsøg på afdækning – 2)

Derefter blev datakontoret i Sundheds-It, Hospitalsenhed Midt, bedt om at se på om de kunne trække data.

Her blev søgte på data fra SFI "hjemmepleje", hvor nedenstående tilbagemelding var:

*Men hvorom alting er, så viser anvendelsen af ovenstående SFI, at data fra denne SFI viser, at der i 2023 er registreret **301** SFI-elementer af værdien: 'Hjemmepleje bestilt' på **154** unikke patienter. Det fortæller mig, at der givetvis er bestilt hjemmepleje mindst 154 gange og højest 301 gange. Mette F. har bedt dig vurdere, om det er tal med hold i virkeligheden. Kan du/I vurdere det ?*

Vi drøftede det med vores dokumentationsansvarlige på RHN, og de kunne se at registreringen af denne SFI er behæftet med stor usikkerhed, da de data der er trukket ifm hjemmepleje, er behæftet med fejl, da tallene er trukket på de felter i SFIén der er blevet udfyldt. Problemet med den opgørelsesmetode er, at personalet ofte udfylder SFIen med at hjemmepleje ikke er relevant. Dette registreres i dataopgørelsen fra SundhedsIT som, at hjemmepleje er bestilt.

Forsøg på afdækning – 3)

Derfor har 2 af vores dygtigste kliniske dokumentations- og datafolk læst ind i 140 forløb i 2023. Det er patienter fra regionale afsnit, på tværs af de 3 matrikler – Hammel, Lemvig, og Skive, samt børn- og ungeafsnit på Hammel matriklen. Et omfattende, og tidskrævende arbejde.

De fandt frem til følgende data:

Periode: Indlæggelser i 2023.

Antal journaler i alt: 140 cpr-numre. 107 cpr-numre ud af 140 har været på hjemmehabilitering under forløbet, fordelt på 6 afsnit.

Der har været 453 hjemmehabiliteringer i alt

4 patienter ud af de 107 har modtaget hjemmepleje

Det svarer til 3,7 %

Uddybning af de 4 patienter:

Patient 1)

Denne patient har modtaget hjælp under 3 hjemmehabiliteringer. (til engangskatarisation x 4 i døgnet)

Patient 2)

Denne patient har modtaget hjælp under 3 hjemmehabiliteringer. (til medicin og mad x 6 i døgnet.)

Patient 3)

Denne patient har modtaget hjælp under 1 hjemmehabilitering. (til kompressionstrømpe x 1 i døgnet)

Patient 4)

Denne patient har modtaget hjemmepleje under 1 hjemmehabilitering. (til mad og morgenpleje x3 i døgnet)

Afrunding:

Patient 1,2 og 4 vil blive gennemgået, ift hvorfor hjemmerehabilitering er valgt i disse forløb, hvilket umiddelbart kan undre.

Der udvikles på en ny SFI for hjemmerehabilitering. Når denne er færdig (tidshorisont er usikker), vil det i højere grad være muligt at krydse data for hjemmerehabilitering, og hjemmepleje fremover.

Marts 2024/

Helle Dybkjær

Chefterapeut, RHN